
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND Kon Tum, ngày       tháng      năm  
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện 

một số nhiệm vụ, quyền hạn trong lĩnh vực bảo vệ môi trường 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường 23 tháng 06 năm 2014; 

Căn cứ Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 5 năm 2019 của 

Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết, 

hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường; 

 Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BTNMT ngày 31 tháng 12 năm 2019  của 

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị 

định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 5 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật 

bảo vệ môi trường và quy định quản lý hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường; 

Xét đề nghị của: Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 105/TTr-

STNMT ngày 05 tháng 3 năm 2020, Sở Nội vụ tại Tờ trình số 35/TTr-SNV ngày 

10 tháng 02 năm 2020, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện một số 

nhiệm vụ, quyền hạn về lĩnh vực bảo vệ môi trường thuộc thẩm quyền của Ủy 

ban nhân dân tỉnh, như sau: 

1. Quyết định việc thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường thông 

qua việc lấy ý kiến và tổ chức lấy ý kiến thẩm định báo cáo đánh giá tác động 

môi trường đối với các dự án thuộc thẩm quyền thẩm định, phê duyệt của Ủy ban 

nhân dân tỉnh (quy định tại tiết a, điểm 4, Khoản 5, Điều 1, Nghị định số 

40/2019/NĐ-CP của Chính phủ). Sau khi hoàn thành công tác thẩm định, Sở Tài 

nguyên và Môi trường (cơ quan thường trực thẩm định) có trách nhiệm tổng hợp, 

trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt theo thẩm quyền. 

2. Thành lập Hội đồng thẩm định và tổ chức thẩm định báo cáo đánh giá 

tác động môi trường đối với các dự án thuộc thẩm quyền thẩm định, phê duyệt 

của Ủy ban nhân dân tỉnh (quy định tại tiết b, điểm 4, Khoản 5, Điều 1, Nghị định 

số 40/2019/NĐ-CP của Chính phủ). Sau khi hoàn thành công tác thẩm định, Sở 

Tài nguyên và Môi trường (cơ quan thường trực thẩm định) có trách nhiệm tổng 

hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt theo thẩm quyền. 



2 

 

3. Tổ chức kiểm tra, xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường 

theo quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của các dự án 

thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định tại điểm 5, Khoản 10, Điều 

1, Nghị định số 40/2019/NĐ-CP của Chính phủ. 

4. Xác nhận hoàn thành công trình phòng ngừa và ứng phó sự cố môi 

trường của các Khu công nghiệp và cơ sở đang hoạt động thuộc loại hình có nguy 

cơ gây ô nhiễm môi trường quy định tại điểm 7, Khoản 19, Điều 3, Nghị định số 

40/2019/NĐ-CP của Chính phủ. 

Điều 2. Sở Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm trước pháp luật và 

Ủy ban nhân dân tỉnh về những nhiệm vụ được ủy quyền. 

Điều 3. Thời hạn ủy quyền là 05 năm (60 tháng) kể từ ngày Quyết định 

này có hiệu lực. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu Trung ương có quy 

định mới, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu Ủy ban nhân dân 

tỉnh điều chỉnh cho phù hợp. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế các 

Quyết định sau: Quyết định số 398/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2016 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc ủy quyền Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường thực 

hiện một số nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trong 

lĩnh vực môi trường; Quyết định số 159/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2016 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường 

thực hiện kiểm tra, xác nhận việc thực hiện các công trình bảo vệ môi trường 

phục vụ giai đoạn vận hành của các Dự án thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân 

dân tỉnh. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ; 

Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:           

- Như điều 5;                         

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;                

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ, Sở Tư pháp; 

- LĐVP UBND tỉnh;     

- Lưu: VT, NNTN, KTTH.        

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Lê Ngọc Tuấn 

 

 

 


		2020-03-11T16:24:53+0700


		2020-03-12T09:30:03+0700


		2020-03-12T09:29:15+0700


		2020-03-12T09:29:15+0700


		2020-03-12T09:29:15+0700


		2020-03-12T09:29:15+0700


		2020-03-12T09:31:57+0700




